Zeitschrift: Jeunesse forte, peuple libre : revue d'éducation physique de I'Ecole
fédérale de gymnastique et de sport Macolin

Herausgeber: Ecole fédérale de gymnastique et de sport Macolin
Band: 20 (1963)

Heft: [3]

Rubrik: Plan des cours d'été de 'EFGS

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Plan des cours d’été de 'EFGS

I. Cours de I'école:

Cours
No

12
13
14
15

16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

276

277

Date

1963
1.— 6. 4.
8.—10. 4.
15.—20. 4.
17.—19. 4.
22.—27. 4.
29.4.— 4. 5.
6.—11. 5.
13.—18. 5.
20.—22. 5.
27.5.— 1. 6.
17.—22. 6.
17.—22. 6.
24.—29. 6.
24.—29. 6.
1.4.—28. 9.
26.—217. 4.
10.—14. 6.

(avril-mai et juin 1963)

Genre de cours

A. Cours fédéraux pour moniteurs EPGS

Grundschule I
Grundschule I B
Instruction de base I

Grundschule I B (reserviert flir Oberturnerkurs des
ETV)

Grundschule I
Grundschule I
Instruction de base I
Grundschule I
Instruction de base I B

Grundschule I fiir geschlossene Seminarklassen
Instruction de base I pour classes de normaliens

Grundschule I

Gelidndedienst / Exercices dans le terrain
Instruction de base I

Grundschule I

B. Autres cours

Stage d’études pour maitres de sport

CC pour chefs de cours régionaux pour la construction
d’emplacements de gymnastique et de sport

Examen d’admission I pour le Stage d’études pour
maitres de sport 1963/65

Il. Cours d’associations

85
86
87

88

89
90
91
92

93
94
95
96
97
98

99
100
101
102
103

104
105
106
107
108
109
110

111

112
113

1.— 6. 4.
1.— 6. 4.
6.— 7. 4.
6.— 7.4.
6.— 7. 4.

7. 4.
6.— 7. 4.
9.—11. 4.

16.—21. 4.

19.—21. 4.

20.—21. 4.

27.—28. 4.

27.—28. 4.
27.—28. 4.

27.—28. 4.
3.— 5.5.
3.— 5. 5.
4.— 5.5.
4.— 5.5.
6.—18. 5.
6.—11. 5.
11.~13. 5.
11.—12. 5.

18.—19. 5.
18.—19. 5.
18.—19. 5.

18.—19. 5.

18.—19. 5.

20.—22. 5.

Trainingskurs fiir Amateur-Strassenfahrer
Oberturner-Lehrgang
Cours d’entrainement pour I’équipe nationale féminine

Cours d’entrainement pour I’équipe nationale
« Juniors-masculins »

Ausbildungskurs flir Zehnkampfer
Punkt- und Ringrichterkurs filir Boxer
Punkt- und Ringrichterkurs fiir Ringer
Technisch-administrativer Kurs

Eidgenossischer Oberturnerkurs I
Zentralkurs fiir Leichtathletik

Zentralkurs flir Nationalturnen
Konditionstrainingskurs fiir Eisschnell-Laufer
Zentralkurs fiir Lehrer

Cours central pour arbitres

Junioren- und Juniorentrainerkurs

Kurs flir Kursleiter

Kurs fiir Vereinstrainer

Ausbildungskurs fiir Junioren im Kunstturnen
Cours préolympique

Lehrlingslager

Internationaler Jiu-Jitsu-Lehrgang

Trainingslager der Pistolen-Nationalmannschaft
Trainingslager

Zentralkurs fur Spitzenathletinnen

Zentralkurs fiir Fussballschiedsrichter-Instruktoren
Trainingsleiterkurs fiir Basketball

Weiterbildungs- und Trainingskurs flir Mannerriegen-
leiter

Junioren-Trainingslager im Nationalturnen und Ringen
Trainingsleiterkurs fiir Fussball

Associations

deutsch
deutsch
francgais
deutsch

deutsch
deutsch
francgais
deutsch
francgais
gemischt/mixte

deutsch
gemischt/mixte
francais
deutsch

mixte
mixte

mixte

Schweiz. Rennfahrerverband
SKTSV

Fédération Suisse de Basketball
Amateur

Fédération Suisse de Basketball
Amateur

ELAV
SATUS
SATUS

Akademischer Sportverband
St. Gallen

ETV

SATUS

SATUS

Schweizer Eislaufverband
SFV

Fédération Suisse de Basketball
Amateur

Schweiz., Boxverband
Schweiz. Schwimmverband
Schweiz. Schwimmverband
ETV

Fédération Suisse Haltérophile
Amateur

PTT

Polizei-Jiu-Jitsu-Club Ziirich
Schweiz. Matchschiitzenverband
Bernischer Wassersportverband
SALV

SATUS

Schweiz. Vereinigung
sporttreibender Eisenbahner

SKTSV

SKTSV

Schweiz. Vereinigung
sporttreibender Eisenbahner

Nombre de
parti-
cipants
80
50
30
45

45
45
30
45
25
70

40
30
40
45

22
30

60

50
40
20

20

15
30
25
15

45
25
20
25
45
25

35
15
35
50
15

35
80
30
50

25
25

35

30
35

35



Cours
No

114

115
116
117

118
119

120
121

122
123
124
125
126
127

128
129
130
131
132
133
134

135
136
137

139
140
141
142
143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155

156
157
158

159
160

161

162

163
164
165

166
167
168
169
170
171

172
173

36

Date
1963
20.—21.
20. 5.—1.
24.—26.
25.—26.
25.—26.
27. 5.—1.
4.— 9.
9.—10.
10.—15.
15. 6.
14.—16.
15.—16.
17.—21.
17.—21.
21.—23.
22.—23.
22.—23.
24.—29.
24.—29.
24.—29.
29.—30.
30. 6.
5— 1.
6.— 7.
6.— 7.
8.—13.
8.—13.
13.—14.
15.—20.
15.—20.
15.—20.
15.—20.
22.—24.
22.—217.
22.—217.
25.—217.
29. 7.—3.
29. 7.—3.
29. 7.—3.
1.— 4.
3.—10.
3.— 4.
10. 8.
10.—11.
12.—18.
17.—18.
17.—18.
18. 8.
18.—24.
24.—25.
30. 8.—1.
2.— 5.
9.—14.
9.—14.
14. 9.
16.—28.
28.—29.
28.—29.
28.—29.
28.—29.
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Genre de cours

Trainingsleiterkurs fiir Leichtathletik

Lehrlingslager
Zentralkurs fiir Fussballtrainings-Instruktoren
Cours central pour entraineurs

Mehrkampfkurs in der Leichtathletik
Cours de base pour jeunes filles

Feldhandballmeisterschaften 1963

Vorbereitungskurs fiir das Kader der Nationalmann-

schaft

Lehrgang fiir technische Leiterinnen
Vorbereitungskurs fiir Trainer
Wiederholungskurs flir Schwimminstruktoren
Trainingskurs III

Trainingsleiterkurs fir Fussball
Grundschulkurs

Juniorenlager im Kunstturnen
Hauptkurs 2

Trainingskurs IV

Zentralkurs I und II
Zentralkurs fiir Junioren
Oberturnerlehrgang
Trainingskurs

Kreiskurs flir Fussballtrainingsleiter
Cours de natation

Hauptkurs 2

Schiiler-Ruderlager

Juniorenkurs

Juniorentrainingslager in der Leichtathletik
Hauptkurs 1

Jugendlager im Kunstturnen

Ausbildungskurs fiir Nachwuchsleute
athletik

Instruktorenlager im Kunstturnen
Juniorenkurs
Juniorenlager

Zentralkurs fiir Junioren
Juniorenkurs
Juniorenlager
Juniorenlager
Juniorenkurs

Polysportives Jugendlager
Olympiavorbereitungskurs
Juniorenlager

Cours central pour arbitres

in der

Zentralkurs flir Trainer
Trainingslager der Pistolen-Nationalmannschaft

Wiederholungskurs fiir Invalidensportleiter und
Sportkurs fur Invalide

Leicht-

Zentralisierter Kreiskurs fiir Fussballschiedsrichter

Cours préolympique
Schweizerischer Invalidensporttag
Rencontre internationale

Zentralkurs flir kantonale Spielkursleiter
Olympiavorbereitungskurs flir Wintersportarten

Schweizerischer Instruktorenkurs fiir Faustball,

ball, Korbball

Studienwoche flir Verwaltungsfiihrung
Sportarbeitswoche

Kurs fiir Trainer

Weltmeisterschaften im modernen Filinfkampf
Ausbildungskurs fiir Junioren im Kunstturnen

Ausbildungskurs fiir technische Verbandsleiter
im Kunstturnen

Kampfrichterkurs
Trainerkurs

Hand-

Associations

Schweiz. Vereinigung
sporttreibender Eisenbahner

PTT
SATUS

Fédération Suisse de Basketball
Amateur

SATUS

Ecole normale cantonale
Neuchatel

HBA
Schweiz. Landhockeyverband

SATUS

Kant.-Bern. Fussballverband
Interverband flir Schwimmen
SIMM

Schweiz. Firmensportverband

Gesundheitsgymnastik-Gemein-
schaft, Basler Verkehrsbetr.

SKTSV
SFV
SIMM
SFV
SFV
SATUS

Schweiz. Gehorlosen-Sport-
verband

SATUS
Association suisse des Paralysés
SFV

Schweiz. Vereinigung
der Ruderveteranen

Schweiz. Tennisverband
SKTSV

SFV

ETV

ETV

ETV

Schweiz. Tennisverband
HBA

SFV

Schweiz. Tennisverband
HBA

SALV

Schweiz. Tennisverband
SATUS

Schweiz. Schwimmverband
Kant.-Bern. Fussballverband

Fédération Suisse de Basketball
Amateur

SFV
Schweiz. Machtschiitzenverband

Schweiz. Verband filir Invali-
densport

SATUS

Fédération Suisse Haltérophile
Amateur

Schweiz.
densport

Comité international de la
Croix Rouge

ETV
SOC / SLL
Schweiz. Firmensportverband

Verband fiir Invali-

ZOB

Freie evangelische Schule Basel
SFV

SIMM

ETV

ETV

Schweiz. Boxverband
Schweiz. Boxverband

Nombre de
participant

35

25
20
30

30
30

200
25

25
30
50
70
30
10

45
70
40
40
15
25
35

25
50
50
75

15
50
60
50
70

15
15
35
50
15
35
80
15
60
25
50
30

150
120

50
80
50

25
40
60
200
50
25

35

35
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