

Zeitschrift: Jeunesse forte, peuple libre : revue d'éducation physique de l'École fédérale de gymnastique et de sport Macolin

Herausgeber: École fédérale de gymnastique et de sport Macolin

Band: 20 (1963)

Heft: [3]

Rubrik: Plan des cours d'été de l'EFGS

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Plan des cours d'été de l'EFGS

I. Cours de l'école: (avril-mai et juin 1963)

Cours No	Date 1963	Genre de cours	Associations	Nombre de participants
A. Cours fédéraux pour moniteurs EPGS				
12	1.— 6. 4.	Grundschule I	deutsch	80
13	8.—10. 4.	Grundschule I B	deutsch	50
14	15.—20. 4.	Instruction de base I	français	30
15	17.—19. 4.	Grundschule I B (reserviert für Oberturnerkurs des ETV)	deutsch	45
16	22.—27. 4.	Grundschule I	deutsch	45
17	29. 4.— 4. 5.	Grundschule I	deutsch	45
18	6.—11. 5.	Instruction de base I	français	30
19	13.—18. 5.	Grundschule I	deutsch	45
20	20.—22. 5.	Instruction de base I B	français	25
21	27. 5.— 1. 6.	Grundschule I für geschlossene Seminarklassen	gemischt/mixte	70
		Instruction de base I pour classes de normaliens		
22	17.—22. 6.	Grundschule I	deutsch	40
23	17.—22. 6.	Geländedienst / Exercices dans le terrain	gemischt/mixte	30
24	24.—29. 6.	Instruction de base I	français	40
25	24.—29. 6.	Grundschule I	deutsch	45
B. Autres cours				
276	1. 4.—28. 9.	Stage d'études pour maîtres de sport	mixte	22
	26.—27. 4.	CC pour chefs de cours régionaux pour la construction d'emplacements de gymnastique et de sport	mixte	30
277	10.—14. 6.	Examen d'admission I pour le Stage d'études pour maîtres de sport 1963/65	mixte	60

II. Cours d'associations

85	1.— 6. 4.	Trainingskurs für Amateur-Strassenfahrer	Schweiz. Rennfahrerverband	50
86	1.— 6. 4.	Oberturner-Lehrgang	SKTSV	40
87	6.— 7. 4.	Cours d'entraînement pour l'équipe nationale féminine	Fédération Suisse de Basketball Amateur	20
88	6.— 7. 4.	Cours d'entraînement pour l'équipe nationale « Juniors-masculins »	Fédération Suisse de Basketball Amateur	20
89	6.— 7. 4.	Ausbildungskurs für Zehnkämpfer	ELAV	15
90	7. 4.	Punkt- und Ringrichterkurs für Boxer	SATUS	30
91	6.— 7. 4.	Punkt- und Ringrichterkurs für Ringer	SATUS	25
92	9.—11. 4.	Technisch-administrativer Kurs	Akademischer Sportverband St. Gallen	15
93	16.—21. 4.	Eidgenössischer Oberturnerkurs I	ETV	45
94	19.—21. 4.	Zentralkurs für Leichtathletik	SATUS	25
95	20.—21. 4.	Zentralkurs für Nationalturnen	SATUS	20
96	27.—28. 4.	Konditionstrainingskurs für Eisschnell-Läufer	Schweizer Eislauferverband	25
97	27.—28. 4.	Zentralkurs für Lehrer	SFV	45
98	27.—28. 4.	Cours central pour arbitres	Fédération Suisse de Basketball Amateur	25
99	27.—28. 4.	Junioren- und Juniorenentrainerkurs	Schweiz. Boxverband	35
100	3.— 5. 5.	Kurs für Kursleiter	Schweiz. Schwimmverband	15
101	3.— 5. 5.	Kurs für Vereinstrainer	Schweiz. Schwimmverband	35
102	4.— 5. 5.	Ausbildungskurs für Junioren im Kunstturnen	ETV	50
103	4.— 5. 5.	Cours préolympique	Fédération Suisse Haltérophile Amateur	15
104	6.—18. 5.	Lehrlingslager	PTT	35
105	6.—11. 5.	Internationaler Jiu-Jitsu-Lehrgang	Polizei-Jiu-Jitsu-Club Zürich	80
106	11.—13. 5.	Trainingslager der Pistolen-Nationalmannschaft	Schweiz. Matchschützenverband	30
107	11.—12. 5.	Trainingslager	Bernischer Wassersportverband	50
108	18.—19. 5.	Zentralkurs für Spitzennathletinnen	SALV	50
109	18.—19. 5.	Zentralkurs für Fussballschiedsrichter-Instruktoren	SATUS	25
110	18.—19. 5.	Trainingsleiterkurs für Basketball	Schweiz. Vereinigung sporttreibender Eisenbahner	25
111	18.—19. 5.	Weiterbildungs- und Trainingskurs für Männerriegelleiter	SKTSV	35
112	18.—19. 5.	Junioren-Trainingslager im Nationalturnen und Ringen	SKTSV	30
113	20.—22. 5.	Trainingsleiterkurs für Fussball	Schweiz. Vereinigung sporttreibender Eisenbahner	35

Cours No	Date 1963	Genre de cours	Associations	Nombre de participant
114	20.—21. 5.	Trainingsleiterkurs für Leichtathletik	Schweiz. Vereinigung sporttreibender Eisenbahner	35
115	20. 5.—1. 6.	Lehrlingslager	PTT	25
116	24.—26. 5.	Zentralkurs für Fussballtrainings-Instruktoren	SATUS	20
117	25.—26. 5.	Cours central pour entraîneurs	Fédération Suisse de Basketball Amateur	30
118	25.—26. 5.	Mehrkampfkurs in der Leichtathletik	SATUS	30
119	27. 5.—1. 6.	Cours de base pour jeunes filles	Ecole normale cantonale Neuchâtel	30
120	4.— 9. 6.	Feldhandballmeisterschaften 1963	HBA	200
121	9.—10. 6.	Vorbereitungskurs für das Kader der Nationalmannschaft	Schweiz. Landhockeyverband	25
122	10.—15. 6.	Lehrgang für technische Leiterinnen	SATUS	25
123	15. 6.	Vorbereitungskurs für Trainer	Kant.-Bern. Fussballverband	30
124	14.—16. 6.	Wiederholungskurs für Schwimminstrukturen	Interverband für Schwimmen	50
125	15.—16. 6.	Trainingskurs III	SIMM	70
126	17.—21. 6.	Trainingsleiterkurs für Fussball	Schweiz. Firmensportverband	30
127	17.—21. 6.	Grundschulkurs	Gesundheitsgymnastik-Gemeinschaft, Basler Verkehrs betr.	10
128	21.—23. 6.	Juniorenlager im Kunstturnen	SKTSV	45
129	22.—23. 6.	Hauptkurs 2	SFV	70
130	22.—23. 6.	Trainingskurs IV	SIMM	40
131	24.—29. 6.	Zentralkurs I und II	SFV	40
132	24.—29. 6.	Zentralkurs für Junioren	SFV	15
133	24.—29. 6.	Oberturnerlehrgang	SATUS	25
134	29.—30. 6.	Trainingskurs	Schweiz. Gehörlosen-Sportverband	35
135	30. 6.	Kreiskurs für Fussballtrainingsleiter	SATUS	25
136	5.— 7. 7.	Cours de natation	Association suisse des Paralysés	50
137	6.— 7. 7.	Hauptkurs 2	SFV	50
138	6.— 7. 7.	Schüler-Ruderlager	Schweiz. Vereinigung der Ruderveteranen	75
139	8.—13. 7.	Juniorenkurs	Schweiz. Tennisverband	15
140	8.—13. 7.	Juniorentrainingslager in der Leichtathletik	SKTSV	50
141	13.—14. 7.	Hauptkurs 1	SFV	60
142	15.—20. 7.	Jugendlager im Kunstturnen	ETV	50
143	15.—20. 7.	Ausbildungskurs für Nachwuchsleute in der Leichtathletik	ETV	70
144	15.—20. 7.	Instruktorenlager im Kunstturnen	ETV	15
145	15.—20. 7.	Juniorenkurs	Schweiz. Tennisverband	15
146	22.—24. 7.	Juniorenlager	HBA	35
147	22.—27. 7.	Zentralkurs für Junioren	SFV	50
148	22.—27. 7.	Juniorenkurs	Schweiz. Tennisverband	15
149	25.—27. 7.	Juniorenlager	HBA	35
150	29. 7.—3. 8.	Juniorenlager	SALV	80
151	29. 7.—3. 8.	Juniorenkurs	Schweiz. Tennisverband	15
152	29. 7.—3. 8.	Polysportives Jugendlager	SATUS	60
153	1.— 4. 8.	Olympiavorbereitungskurs	Schweiz. Schwimmverband	25
154	3.—10. 8.	Juniorenlager	Kant.-Bern. Fussballverband	50
155	3.— 4. 8.	Cours central pour arbitres	Fédération Suisse de Basketball Amateur	30
156	10. 8.	Zentralkurs für Trainer	SFV	45
157	10.—11. 8.	Trainingslager der Pistolen-Nationalmannschaft	Schweiz. Machtschützenverband	15
158	12.—18. 8.	Wiederholungskurs für Invalidensportleiter und Sportkurs für Invaliden	Schweiz. Verband für Invalidensport	50
159	17.—18. 8.	Zentralisierter Kreiskurs für Fussballschiedsrichter	SATUS	25
160	17.—18. 8.	Cours préolympique	Fédération Suisse Haltérophile Amateur	10
161	18. 8.	Schweizerischer Invalidensporttag	Schweiz. Verband für Invalidensport	150
162	18.—24. 8.	Rencontre internationale	Comité international de la Croix Rouge	120
163	24.—25. 8.	Zentralkurs für kantonale Spielkursleiter	ETV	50
164	30. 8.—1. 9.	Olympiavorbereitungskurs für Wintersportarten	SOC / SLL	80
165	2.— 5. 9.	Schweizerischer Instruktorenkurs für Faustball, Handball, Korbball	Schweiz. Firmensportverband	50
166	9.—14. 9.	Studienwoche für Verwaltungsführung	ZOB	25
167	9.—14. 9.	Sportarbeitswoche	Freie evangelische Schule Basel	40
168	14. 9.	Kurs für Trainer	SFV	60
169	16.—28. 9.	Weltmeisterschaften im modernen Fünfkampf	SIMM	200
170	28.—29. 9.	Ausbildungskurs für Junioren im Kunstturnen	ETV	50
171	28.—29. 9.	Ausbildungskurs für technische Verbandsleiter im Kunstturnen	ETV	25
172	28.—29. 9.	Kampfrichterkurs	Schweiz. Boxverband	35
173	28.—29. 9.	Trainerkurs	Schweiz. Boxverband	35

